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Punkt 1: Servicemål for C- og D-kørsel

20/21066

Resumé

I forlængelse af aftaleteksten i Budgetaftalen 2019, skulle behovet for ændrede eller nye servicemål for de fire hastegrader
for kørsel på det præhospitale område (A, B, C og D) undersøges.  Der forelægges forslag til rammer og kriterier for
servicemål for kørsler med hastegrad C og D.

Sagsfremstilling

I forlængelse af aftaleteksten i Budgetaftalen 2019, skulle behovet for ændrede eller nye servicemål for de fire hastegrader
for kørsel på det præhospitale område (A, B, C og D) undersøges. 

 

Regionsrådet har 25. marts 2019 fastsat mål for A- og B-kørsel, der er ens for alle fire delområder og opgøres for første
sundhedsprofessionelle bil på stedet.

Af aftaleteksten fremgår: ”der har tidligere været regionale servicemål for D-kørsler, men ikke for C-kørsler. Der
igangsættes en monitorering af servicetider for C og D kørsler, således at servicetiderne for borgere, som skal
transporteres hyppigt til og fra sygehuset (stråle/kemo- og dialyse patienter) opgøres særskilt. Disse kørsler betegnes som
CQ og DQ-kørsler. Det præhospitale udvalg stiller på baggrund af monitoreringen primo 2020 forslag om servicemål for
C og D kørsler og vurderer samtidig kapaciteten”.

 

Monitoreringen af C- og D-kørsler på det præhospitale område har vist, at det kun er 1% af C-kørslerne og 8% af D-
kørslerne for 2019, der vil indgå i den særskilte opgørelse for Q-kørsler. Der er derfor kigget på andre former for
servicemål, der vil kunne ramme bredere.

 

Et forslag til servicemål er regionens tidligere model for servicemål for D-kørsler, hvor man opdelte D-kørsler i
kategorierne ”Aflevering” og ”Afhentning”.

 

Præhospitaludvalget blev på mødet den 19. maj 2020 præsenteret for to modeller til servicetider, og administrationen blev
bedt om at arbejde videre med model nr. 1.

 

Rammer og kriterier for servicemålopgørelserne for modellerne kan læses i vedlagte notat ”Forslag til præhospitale
servicemål for C- og D-kørsel”.

 

Forslag til servicemål for kørsler af patienter til og fra sygehusene med hastegrad C og D er gengivet i nedenstående
oversigt:

 

 Model 1

Aflevering C + D 80% ankommer max 60 min. før aftale

Afhentning C 80% afhentes max 60 min. efter aftale

Afhentning D 80% afhentes max 120 min. efter aftale



 

Det skal bemærkes, at modellen vil betyde kortere ventetider for patienter set i forhold til ventetiderne i 2019.

 

Der vil derfor skulle ske en optimering af kapacitetsudnyttelsen, såfremt antallet af beredskaber/biler skal forblive
uændret. Det forventes muligt - med en længere implementeringsperiode - at kunne realisere de foreslåede servicemål
med den nuværende kapacitet.

 

I overensstemmelse med aftale om styrkelse af den præhospitale indsats (budget 2019) følges responstider og servicemål i
det præhospitale udvalg. De nye servicetider på C- og D-kørsler opgøres første gang for 1. kvartal 2021.

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget indstiller til regionsrådet:

 

At der opstilles servicemål som angivet i model 1 for aflevering og afhentning af patienter til sygehusene med C- og D-
kørsel.

 

At præhospitaludvalget får forelagt målopfyldelsen for C- og D-kørsel første gang fra 1. kvartal 2021.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Ida Damborg stiller ændringsforslag om at servicemål i forhold til afhentninger ved D-kørsel ændres til max 90 minutter
efter aftale.

 

1 medlem (Ida Damborg) stemte for. 6 medlemmer stemte imod (Mads Skau, Bente Gertz, Lene Thiemer Hedegaard,
Olfert Krog, Tage Petersen, Ulrik Sand Larsen).

 

Ændringsforslaget bortfaldt hermed.

 

Herefter blev der stemt om indstillingen i sagen. 6 medlemmer stemte for (Mads Skau, Bente Gertz, Lene Thiemer
Hedegaard, Olfert Krog, Tage Petersen, Ulrik Sand Larsen). 1 medlem (Ida Damborg) stemte imod, og afgav
mindretalsudtalelse, om at hun stemte imod, da hun ønsker at servicemålet for afhentninger ved D-kørsel ændres til max
90 minutter.

 

Indstilling anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Servicemål for C- og D-kørsel



Punkt 2: Indsatsområderpå sundhedsområdet

20/20196

Resumé

Som en del af sundhedsplanen udvælger regionsrådet hvert år en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet,
som der særligt sættes fokus på i det kommende år.

 

Udvælgelsen af indsatsområder for 2021 indledes nu med drøftelser i de respektive udvalg.

 

Samtidig gives en status på indsatsområderne for 2020.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i september 2017 en sundhedsplan, hvis primære opgave er at beskrive den måde, hvorpå
pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet i Region Syddanmark.

 

Som en del af sundhedsplanen gennemføres en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer og
indsatsområder på sundhedsområdet, der særligt skal sættes fokus på i det kommende år. Indsatserne dækker både det
somatiske område, det psykiatriske område og samarbejdet med kommunerne og praksissektoren. Regionsrådet tiltrådte i
december 2019 indsatsområderne for 2020.

 

Status på indsatsområderne for 2020

 

Arbejdet med indsatsområderne i 2020 er i høj grad blevet påvirket af corona-epidemien, som har betydet, at arbejdet med
mange af indsatsområderne er blevet forsinket. Dette betyder, at flere indsatser, som ellers var forventet afsluttet i 2020,
må forventes at række ind i 2021.

 

Status på de 27 indsatsområder for 2020 er vedlagt som bilag 1.

 

Drøftelse med henblik på udvælgelse af indsatsområder for 2021

 

Der vedlægges forslag til indsatsområder for 2021 som diskussionsoplæg for drøftelserne i udvalgene (bilag 2).

 

Opmærksomheden skal henledes på, at sygehusene i 2021 skal implementere nyt EPJ system. Implementeringen af
systemet er en meget omfattende og stor ledelsesmæssig opgave, der vil have betydning for arbejdstilrettelæggelse og
driftstilrettelæggelse på sygehusene

 

En række af indsatserne for 2020 foreslås videreført i 2021. Opmærksomheden skal henledes på, at bl.a. erfaringer gjort
under Corona-epidemien kan give overvejelser om behov for justering/tilpasning. Det gælder fx hygiejneindsatsen og
arbejdet med digitale kompetencer.



 

Opmærksomheden skal endvidere henledes på, at en række af de indsatser, der foreslås videreført fra 2020, er justeret som
følge af de processer, der har været i 2020. Det gælder bl.a. ift. lighed i sundhed, sygehusenes understøttelse af almen
praksis og den ældre medicinske patient.

 

Præhospitaludvalgets opmærksomhed henledes særligt på

 

At det foreslås, at den fulde implementering af aftalen om styrkelsen af den præhospitale indsats fortsat vil være en
hovedindsats i 2021.

 

At arbejdet med en akutplan foreslås videreført i 2021.

 

At udarbejdelse af en ny sundhedsberedskabsplan foreslås som nyt indsatsområde i 2021.

 

Ud over udvalgenes input, vil besluttede initiativer i budget 2021 bliver indarbejdet.

 

Oplægget vil endvidere bliver drøftet med sygehusene, ligesom oplægget vil blive drøftet i Hovedudvalget

 

Regionsrådets valg af indsatsområder for 2021 betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket.
Der er således en lang række områder, der skal følges op på i Region Syddanmark på sundhedsområdet, og som vil have
politisk og ledelsesmæssigt fokus og opbakning, uanset om de udvælges som indsatsområder for 2021.

 

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget

 

Tager status for indsatsområderne i 2020 til efterretning.
Drøfter forslag til indsatsområder for 2021 og kommer med inputs til det videre arbejde med udvælgelse af
indsatsområder for 2021.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Drøftet.

Bilag

Status indsatsområder maj 2020.docx

Indsatsområder 2021 udkast vers. 030820-2.docx



Punkt 3: Responstidsmål for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil
– 2. kvartal 2020

20/19994

Resumé

For det præhospitale område har regionsrådet fastsat servicemål og opgørelsesmetode for ambulanceresponstider for A-
kørsler og B-kørsler. Der afrapporteres hermed for 2. kvartal 2020.

Sagsfremstilling

Som en del af forliget om Region Syddanmarks budget for 2019 aftalte parterne at styrke den præhospitale indsats i
regionen på baggrund af den præhospitale analyse og herunder at ændre den måde, hvorpå ambulanceresponstiderne
følges.

 

Af aftalen fremgår:

Aftaleparterne er enige om, at regionens nuværende fire forskellige gennemsnitlige responstidsmål for A-kørsler for hhv.
Fyn, Sønderjylland, Sydvestjylland og Trekantsområdet ændres til ét fælles mål, som skal gælde for de fire delområder.
Responstider opgøres fremadrettet for første sundhedsprofessionelle bil på stedet (inkl. nødbehandlerbil i Nordborg).

 

Ud over fælles mål for A-kørsler blev aftaleparterne enige om at fastsætte mål for B-kørsler, hvilket ikke tidligere er
monitoreret. Dette mål er ens for alle fire delområder og opgøres ligeledes for første sundhedsprofessionelle bil på stedet.

 

Servicemålene er fastsat som følgende:

• 95 % af A-kørslerne skal søges nået inden for 15 minutter.

• 95 % af B-kørslerne skal søges nået inden for 30 minutter.

 

Nedenfor ses andelen af A og B-kørsler, hvor responstidsmålene er overholdt i 2. kvartal 2020.

 

Andel første sundhedsprofessionelle bil på stedet

(ambulance, akutbil mv)

2. kvartal 2020 A-kørsler inden for 15 min.
B-kørsler inden for 30 min.

 

Fyn 95,9% 95,8%

Sydvestjylland 96,6% 98,0%

Sønderjylland 96,9% 97,8%

Trekantsområdet 97,5% 97,3%

Region Syddanmark 96,6% 96,9%

 



Som det ses i ovenstående tabel, ligger serviceniveauet for første sundhedsprofessionelle bil på stedet for A-kørsler og B-
kørsler inden for det ønskede servicemål for alle delområder.

 

Opgørelsen over servicemålsopfyldelse på kommuneniveau kan ses i vedlagte bilag.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Til orientering.

Bilag

2. kvartal 2020 A-kørsler på delområder og kommune.docx

2. kvartal 2020 B-kørsler på delområder og kommune.docx



Punkt 4: Status på aftale om styrkelse af den præhospitale indsats i Region
Syddanmark

19/19009

Resumé

Som en del af budget 2019 blev der indgået en aftale om styrkelse af den præhospitale indsats i regionen. Der gives
hermed en orientering om status for indsatserne.

Sagsfremstilling

Som en del af forliget om Region Syddanmarks budget for 2019 aftalte parterne at styrke den præhospitale indsats i
regionen på baggrund af den præhospitale analyse

 

Aftalens hovedpunkter er:

1. Justering af responstidsmål og servicemål

2. Kvalitetsudvikling og forskning på det præhospitale område

3. Aflevering af akutte patienter fra ambulance til FAM

4. Anvendelse af præhospitalt personale til interhospitale transporter

5. Innovation og udvikling

6. Styrkelse af den sundhedsfaglige visitation på AMK-vagtcentralen

7. Førstehjælpere og akuthjælpere

8. Ekstra ambulanceberedskaber og akutbiler

9. Fortsat anvendelse af tyske ambulancer

 

Alle delelementer i aftalen er iværksat, og for de fleste tilfælde udført. Der arbejdes fortsat med servicemål for C- og D-
kørsel (se andet punkt på dagsordenen), ligesom en mulig styrkelse af samarbejdet mellem AMK-vagtcentralen og
lægevagten indgår i akutplansarbejdet.

 

Status på de enkelte indsatser er vedhæftet som bilag.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Til orientering.

Bilag

Indsatser - bilag



Punkt 5: Landsdækkende akutlægehelikopterordning

20/35004

Resumé

Den landsdækkende akutlægehelikopterordning udarbejder hvert år en årsrapport over aktiviteter for ordningen.
Årsrapporten for akutlægehelikopterordningen fra 2019 forelægges hermed.

Sagsfremstilling

Den landsdækkende akuthjælperordning er et tværregionalt beredskab bestående af fire akutlægehelikoptere med base i
Billund, Ringsted, Skive og en midlertidig base i Aalborg, indtil der er etableret en permanent base i Jammerbugt
Kommune.

 

Akutlægehelikopterne fungerer som et samlet beredskab, hvor alle helikopterne kan foretage flyvninger i hele landet, og
er ikke bundet til den region, hvor de har base.

 

Akutlægehelikopternes primære formål er at yde en hurtig indsats over for alvorligt syge eller tilskadekomne borgere i
tidskritiske tilfælde, hvor der er langt til hospitalet. Primært er det patienter med hjerte/kar sygdomme (42%), traumer
(23%) og neurologiske sygdomme (20%), som akutlægehelikopterne fløj ud til i 2019.

 

Med akutlægehelikopteren kommer en specialiseret akutlæge ud til patienten, og patienten kan hurtigt transporteres til
behandling på relevant hospital. Akutlægehelikopterne flyver også til patienter med akut sygdom eller ved tilskadekomst
på ikke-landfaste øer, selvom der ikke er tale om livstruende tilstande.

 

Akutlægehelikopterne flyver således primært til områder, der har langt til specialiseret behandling på landets fire
universitetshospitaler. Derfor vil kommunerne omkring universitetshospitalerne have få flyvninger, mens yderkommuner
og ø-kommuner vil have mange flyvninger i forhold til deres indbyggertal. Ordningen er herved med til at skabe tryghed
for borgere på mindre øer og i yderområder.

 

I Region Syddanmark er kommunerne med flest flyvninger Sønderborg, Ærø og Varde Kommune. Samlet set var der en
aktivitetsstigning på 5% på landsplan i 2019 sammenlignet med året før.

 

Region Syddanmark har som supplement til den tværregionale akutlægehelikopterordning indgået en aftale med
akutlægehelikopteren i Niebøl, som regionen kan kalde ud til flyvninger i Sønderjylland. Niebøl helikopteren foretog 50
flyvninger i Region Syddanmark i 2019.     

 

Årsrapporten for akutlægehelikopterordningen fra 2019 er vedlagt som bilag.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Til orientering.



Bilag

ALH Årsrapport 2019.pdf



Punkt 6: Ændring af forretningsorden - mulighed for foretræde -
præhospitaludvalget

19/45605

Resumé

I sagen foreslås, at udvalgets forretningsorden ændres således, at der indsættes en bestemmelse om foretræde samt at der
tilføjes et tillæg med retningslinjer for foretræde.

Sagsfremstilling

På mødet den 25. maj, anbefalede regionsrådet, at de stående udvalg godkender nedenstående tilføjelse til deres
forretningsorden samt at de stående udvalg godkender forslag til retningslinjer for foretræde som bilag til
forretningsordenen. 

 

”Foretræde

 

§ 11a

 

Enkeltpersoner eller interesseorganisationer, foreninger eller private virksomheder har mulighed for at få foretræde for
udvalget forud for dets ordinære møde, jf. bilag om retningslinjer for foretræde.”

 

Formålet med foretræde for udvalget er, at enkeltpersoner eller interesseorganisationer, foreninger eller private
virksomheder har mulighed for at møde op i forbindelse med et møde i udvalget og fremlægge sine synspunkter om en
bestemt sag på dagsordenen eller et emne inden for udvalgets opgavefelt. Udvalget kan stille spørgsmål til borgeren m.fl.,
men der er ikke tale om en debat. Formålet er således, at udvalget oplyses om borgerens m.fl. synspunkter.

 

Retningslinjerne for foretræde giver formandsskabet mulighed for undtagelsesvist at afvise foretræde.

 

I medfør af § 14 i forretningsordenen skal ændringer i eller tillæg til forretningsordenen behandles i to ordinære møder i
udvalget.

 

Når muligheden for foretræde er indført i alle de stående udvalg, hvilket er i løbet af september 2020, vil der blive
informeret herom på Facebook og på Region Syddanmarks hjemmeside. En læsevenlig udgave af de vedhæftede
retningslinjer vil blive lagt på hjemmesiden.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til ændring af forretningsordenen i forhold til indsættelse af § 11a samt tillæg i form af retningslinjer for
foretræde behandles første gang og herefter oversendes til 2. behandling og endelig vedtagelse på udvalgets næste
ordinære møde.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020



Godkendt.

Bilag

Retningslinjer for foretræde



Punkt 7: Forslag til mødekalender 2021

20/137

Sagsfremstilling

Forslag til præhospitaludvalgets mødekalender for 2021 fremlægges til godkendelse:

-          Torsdag den 7. januar 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Onsdag den 3. februar 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Onsdag den 3. marts 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Onsdag den 7. april 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Onsdag den 5. maj 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Onsdag den 2. juni 2020, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 12. august 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Tirsdag den 2. september 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Torsdag den 7. oktober 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Onsdag den 3. november 2021, kl. 15.00 – 17.00

-          Torsdag den 25. november 2021, kl. 15.00 – 17.00

Indstilling

Det indstilles:

 

At præhospitaludvalget godkender forslag til mødekalender 2021

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Godkendt.



Punkt 8: Mødeplan

20/137

Sagsfremstilling

Der er planlagt mødekalender for resten ad 2010:

-          Torsdag den 17. september 2020, kl. 15.00 – 17.00 Nødbehandlerbilen Nordborg

-          Tirsdag den 20. oktober 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 12. november 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 17. december 2020, kl. 15.00 – 17.00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Til orientering.

 

Udvalgsmødet den 12. november 2020 afholdes på Rømø (Akuthjælpere på Rømø).



Punkt 9: Eventuelt

20/137

Beslutning i Præhospitaludvalget den 25-08-2020

Udvalgsformanden orienterede om møder i Kerteminde og Gram.

 

Møde med klyngekontaktpersoner i Hjerteløberne planlægges til torsdag den 7. januar 2021 kl. 17-19.



Punkt 10: Underskriftsside
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